1

Соглашение
о взаимодействии и сотрудничестве между Советом ректоров вузов

Томской области  и  Ассоциацией Профсоюзов работников
непроизводственной сферы

(Томское отделение)
        на 2014 – 2017 г.г.

г. Томск                          03 июня  2014 г.

1.Общие положения

1.1 .Сторонами настоящего Соглашения (далее - стороны) являются:
Совет ректоров вузов Томской области как государственно-общественный

орган управления высшим образованием в Томской области  (далее - Совет
ректоров);
          Ассоциация Профсоюзов работников непроизводственной сферы (далее –
Профсоюз).

 1.2. Действие настоящего Соглашения распространяется на работников,
студентов, аспирантов и докторантов всех высших учебных заведений,
представленных в Совете ректоров и имеющих профсоюзные организации.

1.2.Стороны признают необходимость взаимодействия и сотрудничества
для объединения и координации совместных действий по улучшению
социально-экономического положения работников и обучающихся
государственных образовательных учреждений высшего профессионального
образования, расположенных на территории Томской области.

1.4. В течение срока действия настоящего Соглашения стороны вправе
вносить в него изменения и дополнения на основе взаимной договоренности.
При наступлении условий, требующих внесения изменений и дополнений в
настоящее Соглашение, заинтересованная сторона направляет другой  стороне
письменное уведомление о начале ведения переговоров в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации и настоящим
соглашением.

Принятые сторонами изменения и дополнения оформляются в виде
дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью
настоящего соглашения.

1.5. Стороны не вправе в течение срока действия настоящего соглашения
в одностороннем порядке прекратить выполнение принятых на себя
обязательств.

 2

В случае реорганизации (изменения правового статуса) сторон
настоящего соглашения, их права и обязательства по настоящему соглашению
переходят к правопреемникам и сохраняются до заключения нового
соглашения или внесения изменений и дополнений в настоящее соглашение.

1.6. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и
действует по  03 июня   2017 года.

2. Обязательства сторон

2.1. С целью эффективной реализации настоящего Соглашения  Стороны

договорились:
2.1.1. Способствовать повышению качества образования,

результативности деятельности учреждений, конкурентоспособности
выпускников на рынке  труда.

2.1.2. Участвовать на равноправной основе в работе координационной
комиссии (далее – комиссия), являющейся постоянно действующим органом,
созданным для ведения  переговоров, подготовки проекта Соглашения и его
заключения, плана реализации Соглашения, а также для осуществления контроля
над выполнением настоящего Соглашения.

Комиссия вправе разрешать разногласия и спорные вопросы по
толкованию и выполнению положений настоящего соглашения. Состав
комиссии определяется совместным решением сторон и формируется на основе
соблюдения принципов равноправия сторон, полномочности их
представителей.

Комиссия сохраняет свои полномочия на период действия настоящего
соглашения.

2.1.3. Предоставлять возможность  представителям другой стороны
принимать участие в работе проводимых конференций, совещаний, семинаров
и других мероприятиях.

2.1.4. Осуществлять обмен информацией и документами, относящимися к
сфере сотрудничества и социального партнёрства в рамках настоящего
Соглашения. Обеспечивать представителям сторон возможность принимать
участие в рассмотрении на всех уровнях вопросов, не включенных в настоящее
Соглашение, но представляющих взаимный интерес.

Контролировать выполнение  Соглашения в вузах, содействовать его
выполнению, принимать участие в формировании предложений в проект
нового  Соглашения.

2.1.5. Обеспечивать участие представителей другой стороны Соглашения
в работе своих руководящих органов при рассмотрении вопросов, связанных с
содержанием Соглашения и его выполнением; предоставлять другой стороне
полную, достоверную и своевременную информацию о принимаемых
решениях, затрагивающих социально-трудовые, экономические права и
профессиональные интересы работников и обучающихся.

2.1.6. Проводить взаимные консультации по социально-экономическим

 3

вопросам, касающимся работников и обучающихся.
2.1.7. Консолидировать усилия на сохранение и материальную поддержку

существующей базы социальной инфраструктуры вузов: студенческих
общежитий, санаториев- профилакториев, детских оздоровительных и
оздоровительно-спортивных лагерей, баз отдыха, точек общественного
питания, объектов спортивного и культурного назначения, детских
дошкольных учреждений .

2.1.8.Способствовать заключению во всех вузах Томской области
коллективных договоров между  администрациями и профсоюзными
организациями работников и их регистрации в органах по труду, коллективных
соглашений между администрациями  и  профсоюзными организациями
студентов, осуществлению контроля  за их   выполнением и организации
периодической отчетности перед  коллективами работников и студентов.

2.1.9.Оказывать содействие развитию системы обучения профсоюзного
актива учебных заведений.

2.1.10. Проводить работу по подготовке и проведению межвузовских
мероприятий научно-практического, культурно- просветительного, спортивно-
оздоровительного  характера, осуществлять их финансирование в пределах
утвержденных бюджетов в порядке, предусмотренном
законодательством РФ, и проведение в сроки, устанавливаемые сторонами;
предоставлять спортивные сооружение и спортинвентарь, оборудование, в том
числе и для проведения межвузовской спартакиады.

Организовывать смотры-конкурсы студенческих общежитий.
2.1.11. Регулярно освещать  в средствах массовой информации, в том

числе  в  профсоюзных печатных изданиях, печатных изданиях вузов, на
официальных сайтах в  Интернете,  промежуточные и итоговые результаты
выполнения Соглашения.

2.1.12. Способствовать формированию программ социальной защиты
работников и обучающихся в вузах и участвовать в  их реализации.

2.1.13. Осуществлять контроль за медицинским обслуживанием
студентов.

2.1.14.  Обращаться к органам власти всех уровней для решения вопросов
оздоровления и летнего отдыха работников, обучающихся и их детей,
улучшения их жилищных условий,  предоставления мест в детских садах  детям
работников и обучающихся

2.1.15.Способствовать включению представителей технической инспекции
труда Профсоюза в состав комиссий, принимающих вновь вводимые в
эксплуатацию и реконструированные объекты высших учебных заведений, а
также комиссий по расследованию несчастных случаев.

2.1.16.Рассматривать с участием представителей профсоюзных
организаций направления расходования и меры по эффективному
использованию финансовых средств вузов.

2.1.17.Согласовывать кандидатуры работников, представляемых к
награждению государственными, ведомственными, областными и городскими
наградами.

 4

2.1.18.Содействовать студенческой занятости, трудоустройству молодых
специалистов.

2.1.19.Принимать участие  в совместных заседаниях в соответствии с
ежегодно утверждаемыми планами работы.

2.2. Совет ректоров:
2.2.1.Способствует  предоставлению информации по запросам

Профсоюза, профсоюзных организаций  о численности, составе работников,
размере средней заработной платы и иных показателях заработной платы по
отдельным категориям работников, объеме задолженности по выплате
заработной платы, о показателях по условиям и охране труда, о планировании и
проведении мероприятий по сокращению численности (штатов) работников,
расходованию стипендиального фонда, в том числе на культурно-массовую и
спортивно-оздоровительную работу   и другую необходимую информацию.

2.2.2. Способствует созданию  безопасных условий для проживания в
студенческих общежитиях.

2.2.3.Признает    первичные  профсоюзные  организации студентов как
одну из форм студенческого самоуправления в вузе.

2.3. Профсоюз:
2.3.1. Обеспечивает представительство и защиту социально–трудовых

прав и интересов работников и обучающихся.
2.3.2. Оказывает членам профсоюзов и первичным профсоюзным

организациям вузов помощь в вопросах применения  трудового
законодательства, согласования локальных нормативных актов, содержащих
нормы трудового права, заключения коллективных договоров и соглашений, а
также разрешения индивидуальных и коллективных трудовых споров.

2.3.4. Проводит независимую экспертизу условий труда и обеспечения
безопасности жизни и здоровья работников вузов и обучающихся

2.3.5. Осуществляет защитные функции по соблюдению прав членов
профсоюзов на здоровые и безопасные условия труда и обучения, привлекая
для этих целей  технических инспекторов труда и уполномоченных
(доверенных) лиц по охране труда.

2.3.6. Обеспечивает избрание уполномоченных лиц профкомов по охране
труда, способствует формированию, обучению  и организации деятельности
совместных комиссий по охране труда вузов, оказывает помощь в их работе по
осуществлению общественного контроля за  состоянием охраны труда,
пожарной и экологической безопасности.
       2.3.7.Осуществляет административно-общественный контроль  за работой
точек общественного питания в вузах.

2.3.8. Обучает профсоюзный актив вузов, систематически информирует
его об актуальных вопросах профсоюзного движения.

3. Контроль за выполнением Соглашения.

 5

3.1.Стороны ежегодно рассматривают ход выполнения Соглашения на
заседаниях Совета ректоров и заседаниях Профсоюза.

Председатель Совета ректоров                       Председатель Томского
 отделения Ассоциации Профсоюзов
                                                                            непроизводственной сферы
                                 Г. В. Майер                                                      Н. М. Глушко

Ректор  ФГБОУ ВПО                                      Председатель  Томской областной
«Национальный исследовательский              организации профсоюза
Томский политехнический                             работников здравоохранения
университет»
                                П.С.Чубик                                                         Н. А. Букреева

Ректор ФГБОУ ВПО                                       Ректор ФГБОУ ВПО  Томского
«Национальный исследовательский              государственного архитектурно-
Томский государственный                              строительного  университета
университет»
                               Э. В. Галажинский                                             В.А.Власов

Ректор Томского ФГБОУ ВПО                     И.О.ректора ФГБОУ Томского
 Томского государственного                         государственного
университета систем управления                 педагогического университета
и радиоэлектроники
                              Ю.А.Шурыгин                                                    В.В.Обухов

И.о. ректора ГБОУ ВПО Сибирского            Директор  Томского
государственного медицинского                   сельскохозяйственного
университета                                                    института ФГБОУ ВПО «НГАУ»
                             В.В.Новицкий                                                      А.Е.Чеглоков

3.l.Croponu ex(eroAHo paccMarplrBaror xoA BbrrroJrHeHur Cornaurenvr.f, Ha
3ace AaHusx C oe era peKropo B H 3 ac eA aHnflx llpo S c oros a.

llpe4ce4arerrr Conera peKropoB

BIIO
kr ccJre.rIoBarelrcrcufi

IZIIICCKI,IZ

lI.C.9y6ux

<<HaquoHalurufi r4ccneAoBarelrcrzfi

}ICKVIVI

I4KLI

--{O.A.IilyphrrLrH

fBOY BnO Cn6upcroro

llpe4ce4arelr ToucKoro
orAeneHLTx Ac c oqu ar\vr4 llpo $ c oro:on
Herrpo4pB"4: *y{9y

"IT"tH. M. fryrrro

llpe4ce4arelr Toucrcofi o6nacurofi

HCHLIf,

,{nperrop Toucrcoro
ceJrbcKoxossft crneHHoro

OfBOy BIIO (HfAy)
A.E.9ernoKoB

ffii#--

Percrop O|BOYTBIIO

Tovrcrufi rocy cTpoLrTenbHofo y

.B.O6yxon

MenI4UHHCKOfO